
RUDL D.R.S. n.870 /2024/Servizio VI del 18 aprile 2024  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, 
dei servizi e delle attività formative 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 
COORDINAMENTO SERVIZI CENTRI PER L’IMPIEGO – POLITICHE GIOVANILI – POLITICHE PRECARIATO 

- MOBILITÀ NAZIONALE E TRANSNAZIONALE - GESTIONE PON IOG - PON SPAO 
 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTO il D.P.R.S. 05 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026; 

VISTA  la Legge 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023 del conferimento incarico di Dirigente 
Generale Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Sevizi e delle Attività 
Formative dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro all’Avv. Ettore 
Foti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13/02/2023 di nomina del Dott. Ettore Foti, 
dirigente di III fascia, ai sensi dell'art.11 della l.r. 20/2003 e dell'art.6 del D.P.R. 5 dicembre 2009, n.12,  
del ruolo unico della dirigenza della Regione Siciliana, di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
del Lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative dell’Assessorato regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTO il D.D.G. n. 1194 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo M. R. Ricciardo l’incarico        

 di Dirigente del Servizio VI - Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche giovanili – Politiche 
precariato-Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO; 

VISTO  il D.D.G- n. 3509/2023 del 21 novembre 2023 con il quale è stata impegnata la somma complessiva 
di euro 2.323.313,01 ai fini del pagamento del sussidio oltre gli  ANF per il mese di novembre 2023 
in favore dei soggetti appartenenti al Bacino ex PIP “Emergenza Palermo”; 

CONSIDERATO che il Sig. Trombetta Salvatore, ex PIP rimesso a disposizione dal Comune di 
Casteldaccia, a causa delle numerose assenze, e sospeso con DRS 3354 del 16/11/2023; 

ACCERTATO che con DRS 4101 del 19/12/2023 il Sig. Trombetta Salvatore è stato riassegnato al Comune 
di Casteldaccia; 

VISTA la mail del 07/12/2023 prot. n. 21177, del Comune di Casteldaccia, assunta al prot. n. 14523/Serv, VI 
del 04/04/2024 con la quale vengono trasmessi i certificati di malattia del Sig. Trombetta Salvatore; 

CONSIDERATO che per il Sig. Trombetta Salvatore, non sono stati contabilizzati i sussidi spettanti per i mesi di 
Novembre e Dicembre 2023, e che a seguito di riammissione nel Bacino Emergenza Palermo, occorre 
provvedere al pagamento in favore dello stesso del sussidio per i mesi di Novembre e Dicembre 2023; 

VISTO il D.R.S. n. 802 dell’11/04/2024 nel quale non si indicavano gli impegni sui quali gravava la spesa per 
l’esercizio 2023, in conto residui, della somma complessiva di euro 1.915,60 spettante al Sig. Trombetta 
Salvatore per i sussidi già citati; 

RAVVISATA la necessità di annullare il D.R.S. n. 802 dell’11/04/2024 in quanto errato e di sostituirlo con il 
presente provvedimento; 

CONSTATATA la disponibilità finanziaria nel capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio 
finanziario 2023; 

annamaria.rizzo
Evidenziato

annamaria.rizzo
Evidenziato

annamaria.rizzo
Evidenziato

annamaria.rizzo
Evidenziato

annamaria.rizzo
Evidenziato



RITENUTO, pertanto, al fine di provvedere al pagamento in favore del soggetto sopra descritto del sussidio per i 
mesI di Novembre e Dicembre 2023, di procedere alla liquidazione della somma rispettivamente di euro 
948,24, per il mese di Novembre 2023 a valere sull’impegno n. 67 del 21/11/2023 e di euro 948,24 
per il mese di Dicembre 2023, a valere sull’impegno n. 68 del 12/12/2022, sul capitolo 313727 del 
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2024, in conto residui, codice voce U.1.04.02.02.999 del piano 
dei conti finanziario allegato al D.Lgs. n. 118/2011;  

CONSIDERATO che devono essere liquidate le somme relative all’Organizzazione Sindacale relativamente 
ai mesi di novembre e dicembre 2023, pari a 9.56 per mese, complessivamente euro 19.12; 

RAVVISATA altresì l’opportunità di procedere all’emissione dei mandati di pagamento per la somma complessiva 
di euro 1.915,60 subordinatamente alla registrazione del presente provvedimento da parte della 
Ragioneria Centrale per l’Assessorato Famiglia, in favore dei soggetti appartenenti al bacino ex PIP 
"Emergenza Palermo": 

 

DECRETA 

Art. 1 
Il presente decreto annulla e sostituisce il D.R.S. n. 802 del 11/04/2024. 

 
Art. 2 

Per le finalità descritte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, sul capitolo 313727 del Bilancio 
della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, è disposta la liquidazione della somma di euro 1.915,60 ai 
fini del pagamento del sussidio per i mesi di Novembre e Dicembre 2023 in favore del soggetto appartenenti al 
bacino ex PIP "Emergenza Palermo" Trombetta Salvatore. 
 

Art. 3 
La spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce U.1.04.02.02.999 del piano dei conti 
finanziario allegato al D.Lgs. n. 118/2011. 

Art. 4 
È autorizzata l’emissione dei mandati di pagamento del sussidio relativo al mesi di Novembre, a valere 
sull’impegno n. 67 del 21/11/2023 per l’importo di euro 948,24 e per il mese di Dicembre 2023, a valere 
sull’impegno n. 68 del 12/12/2023  per l’importo di euro 948,24 in favore del Sig. Trombetta Salvatore per la 
somma complessiva di euro 1.896.44, e all’Organizzazione sindacale Uiltucs per la somma di euro 9.56, relativa 
a Novembre 2023, a valere sull’impegno n. 67 del 21/11/2023, per la somma di euro 9.56  per il mese di 
Dicembre 2023, a valere sull’impegno n. 68 del 12/12/2023 sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, in conto residui. 

Art.  5 
Il presente decreto sarà trasmesso: 
al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante le 
concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare; 
al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 21; 
alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Famiglia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 9/2021. 
 

Palermo, li 18 aprile 2024   

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Dott. Pippo M.R. Ricciardo 
 

annamaria.rizzo
Evidenziato

annamaria.rizzo
Evidenziato

annamaria.rizzo
Evidenziato


		2024-04-18T20:48:09+0200
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




